
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE 

                                                                                              Quarta - feira, 04 de Setembro de 2019. 

   
 

 PREVICRATO  

 

PORTARIA Nº 2019.08.082– BENEFÍCIO 

CRATO/CE, 29 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) VALDENIA BARBOSA TELES PEREIRA. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:  

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) VALDENIA BARBOSA TELES PEREIRA.        

Servidor (a) efetivo (a) no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 1518, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos 

mensais de R$ 1.013,95( um mil, treze reais, noventa e cinco centavos) de contribuição a contar do dia 28/08/2019 a 26/10/2019, consoante 

Processo no. 2019.08.082-BENEFÍCIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 29 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

PORTARIA Nº 2019.08.083 – BENEFÍCIO 

CRATO/CE, 29 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) MARIA  JAQUELINE DE OLIVEIRA LIMA.                            
 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:  

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) MARIA JAQUELINE DE OLIVEIRA LIMA.                                                                                                                                                         

Servidor (a) efetivo (a) no cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 0030, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde,  com vencimentos 

mensais de R$ 1.275,32( um mil, duzentos e setenta e cinco reais, trinta e dois centavos)   proporcionais a remuneração de contribuição a contar do dia  

23/08/2019 à 21/10/2019  consoante Processo nº 2019.08.083  - BENEFÍCIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 29 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 



  Página 2 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2019.08.084 – BENEFÍCIO 

Crato, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) ESPEDITO MARTINS. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2221, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:        

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) ESPEDITO MARTINS.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Aux. de Serv. Gerais, matrícula nº3221, lotado (a) na Secretaria Municipal de Turismo e Desenv. Econômico, com 

vencimentos mensais de $ 1.148,58(UM MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS, CIN- QUENTA E OITO CENTAVOS) proporcionais a 

remuneração de contribuição a contar do dia 29/08/2019 A 27/10/2019, consoante Processo nº  2019.08.084 – BENEFICIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

PORTARIA Nº 2019.08.085– BENEFÍCIO 

CRATO/CE, 30 de Agosto de 2019. 

 

 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) ANA CRISTINA PEREIRA MENDES.                      

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:  

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) ANA CRISTINA PEREIRA MENDES.                      

Servidor (a) efetivo (a) no cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº24722, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos 

mensais de R$ 1.193,42( um mil, cento e noventa e três reais, quarenta e dois centavos) de contribuição a contar do dia 24/08/2019 a 22/10/209, 

consoante Processo nº 2019.08.085 - BENEFÍCIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 
 

PORTARIA Nº 2019.08.086– BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de auxílio Doença  a(ao) servidor(a)  MARIA DA PENHA PEREIRA DE SOUSA. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) MARIA PENHA PEREIRA DE SOUSA. Servidor efetivo no cargo de 

Faxineira, matrícula 3141, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos de R$  1.628,44(um mil, seiscentos e vinte e oito reais, 

quarenta e quatro centavos) referentes a  remuneração de contribuição a contar do dia 27/07/2019 à 25/08/2019,  sendo que ocorrerá o período de 

responsabilidade do PREVICRATO de  11/08/2019 à 25/08/2019,  consoante Parecer Jurídico  nº 2019.08.086- BENEFÍCIO . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

PORTARIA Nº 2019.08.087 – BENEFÍCIO 

Crato, 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) MARIA ZENAIDE DA SILVA ALENCAR .                                                  

   

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

            

 Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a)  MARIA ZENAIDE DA SILVA ALENCAR.  Servidor(a) efetivo no cargo 

de  Aux de Enfermagem,  matrícula nº 0051 ,lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos de  R$  1.315,22(hum mil, trezentos e 

quinze reais, vinte e dois centavos), referentes a  remuneração de contribuição a contar do dia 12/08/2019 à 09/12/2019 , sendo que o período de 

responsabilidade do PREVICRATO  ocorrerá no período de  28/08/2019 à 09/12/2019  , consoante Processo nº2019.08.087-BENEFÍCIO  . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2019.08.088 – BENEFÍCIO 

Crato, 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) LUIZA F.  DUARTE  LOPES DE MELO    

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

            

 Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a)  LUIZA F.   DUARTE  LOPES DE MELO .   

Servidor (a) efetivo no cargo de Fiscal de Tributos, matrícula nº 24359, lotado (a) na Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, com 

vencimentos de R$ 6.661,80(seis mil, seiscentos e sessenta e um reais, oitenta centavos), referentes a  remuneração de contribuição a contar do dia 

25/07/2019 à 08/08/2019, sendo que o período de responsabilidade do PREVICRATO não  ocorrerá , consoante Processo nº2019.08.088-

BENEFÍCIO  . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

PORTARIA Nº 2019.08.089 – BENEFÍCIO 

Crato, 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício De Auxílio Doença à (ao) servidor (a) JOANA DARC LIMA BEZERRA.                                                                                                                                                                      
 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

             

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) JOANA DARC LIMA BEZERRA  .  

 Servidor (a) efetivo no cargo de Professora, matrícula nº 2213, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos de  R$  2.694,89 

(dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais, oitenta e nove centavos),  referentes a  remuneração de contribuição a contar do dia 07/08/2019 à 

21/08/2019, sendo que o período de responsabilidade do PREVICRATO não  ocorrerá , consoante Processo nº2019.08.089-BENEFÍCIO  . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2019.08.090 – BENEFÍCIO 

Crato, 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao)  servidor(a)  DIANA DA SILVA.      

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

             

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) DIANA DA SILVA.   

Servidor (a) efetivo no cargo de professora, matrícula nº 24593 ,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos de  R$ 6.161,68(seis 

mil, cento e sessenta e um reais, sessenta e oito centavos), referentes a  remuneração de contribuição a contar do dia 12/08/2019 à 26/08/2019, 

sendo que o período de responsabilidade do PREVICRATO não  ocorrerá , consoante Processo nº2019.08.090-BENEFÍCIO  . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

PORTARIA Nº 2019.08.091– BENEFÍCIO 

CRATO/CE, 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) ERYKA MARIANA FERREIRA DOS SANTOS. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:  

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) ERYKA MARIANA FERREIRA DOS SANTOS.   

Servidor (a) efetivo (a) no cargo de Agente de Saúde, matrícula nº 0289, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos mensais de R$ 

1.955,95(hum mil, novecentos e cinquenta e cinco reais, noventa e cinco centavos) de contribuição a contar do dia 05/08/2019 à 14/08/2019, 

consoante Processo nº 2019.08.091 - BENEFÍCIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2019.08.092 – BENEFÍCIO 

Crato, 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença  à(ao) servidor(a)  CICERA REJANE LOPES SOARES.      

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a)  CICERA REJANE LOPES SOARES.       

Servidor (a) efetivo no cargo de   professora,    matrícula nº 24583 ,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos de  R$  6.161,68 

(seis mil, cento e sessenta e um reais, sessenta e oito centavos) referentes a  remuneração de contribuição a contar do dia 08/08/2019 à 22/08/2019 , 

sendo que o período de responsabilidade do PREVICRATO não  ocorrerá , consoante Processo nº2019.08.092-BENEFÍCIO  . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

PORTARIA Nº 2019.08.093 – BENEFÍCIO 

Crato, 30 de Agosto de 2019. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) FRANCISCA HILDENICE  LOBO ALENCAR.      

 

O Diretor Presidente   do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores    de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

             

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) FRANCISCA HILDENICE LOBO ALENCAR .      

Servidor (a) efetivo no cargo de merendeira, matrícula nº 1723,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos de  R$  1.503,44(um 

mil, quinhentos e três reais, quarenta e quatro centavos) ,referentes a  remuneração de contribuição a contar do dia 03/08/2019 à 09/08/2019 , sendo 

que o período de responsabilidade do PREVICRATO não  ocorrerá , consoante Processo nº2019.08.093-BENEFÍCIO  . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 30 de Agosto de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

EDITAL N.º 01/2019 de 17 de julho de 2019 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, FIXA NORMAS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO 

DE RESERVA DE PROFISSIONAIS JUNTO A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO-SAAEC/CE. 

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO-SAAEC, no uso de suas atribuições legais, em consonância com inciso IX do 

artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, e alínea “c” do artigo 17 do Estatuto da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do 

Crato/CE, TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos interessados, a HOMOLOGAÇÃO do RESULTADO FINAL, do edital nº. 01/2019 de 

17 de julho de 2019. 

 

Crato/CE, 04 de setembro de 2019. 

 
A Comissão Organizadora 

Portaria nº. 009/2019 

 

GABINETE DO PREFEITO – GP  

 

PORTARIA Nº 0409001/2019 - GP 

CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade do comparecimento à cidade de Fortaleza-CE, nos dias 05 e 06 de setembro de 2019 para 

participar do Congresso de Gestão de Pessoas e ExpoRH2019. 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 05 e 06/09/2019 

CARGO SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de setembro de 2019. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 



  Página 8 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1308005/2019 - GP 

CRATO/CE, 13 DE AGOSTO DE 2019 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a premência do comparecimento à cidade de Fortaleza-CE, no dia 19 de agosto de 2019, para participar de 

Reunião na Secretaria Estadual das Cidades, objetivando discutir o Projeto de Reforma do Mercado Central do município do Crato. 

 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO Fortaleza - CE 

CPF 768.234.903-49 PERÍODO    19/08/2019  

CARGO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL  

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2308003/2019 - GP 

CRATO/CE, 23 DE AGOSTO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reunião na Superintendência de Obras Públicas com o Superintendente Francisco 

Quintino Vieira Neto na Secretaria das Cidades, no dia 27 de agosto do corrente ano, na cidade de Fortaleza/CE. 

 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 27/08/2019 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de agosto de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2208002/2019 - GP 

CRATO/CE, 22 DE AGOSTO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem para participar do Seminário Conquistas e Desafios da Educação no Ceará, no dia 26 de agosto, bem como 

participar de reunião com a Secretária de Educação do estado do Ceará, no dia 27 de agosto de 2019, em Fortaleza-CE. 

NOME 
GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR 
DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 326.026.773-53 PERÍODO 26 e 27/08/2019 

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de agosto de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1208001/2019 - GP 

CRATO/CE, 12 DE AGOSTO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a premência do comparecimento à cidade de Brasília-DF, nos dias 13 e 14 de agosto de 2019, para participar de 

Reuniões nos Ministérios de Desenvolvimento Regional e da Educação, objetivando a entrega e defesa de projetos estruturais para município do 

Crato. 

 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO Brasília-DF 

CPF 768.234.903-49 PERÍODO 
   13/08/2019 e      

14/08/2019 

CARGO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL  

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.560,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de agosto de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2608002/2019 - GP 

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento à cidade de Fortaleza-CE, no dia 30 de agosto de 2019, com o fim de 

participar de reunião Informativa do Selo UNICEF na Associação para o Desenvolvimento Social dos Municípios do Estado do Ceará – APDM. 

NOME JAMILLE DE LIMA VIEIRA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 015.747.743-60 PERÍODO 30/08/2019 

CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
210,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO (R$) 
210,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de agosto de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

 

PORTARIA Nº 2208005/2019- SME 

CRATO/CE, 22 de Agosto de 2019. 

  

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017 e suas 

alterações conforme Decreto nº1607001/2019. 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Acompanhar a equipe pedagógica da Secretaria de Educação que irão participar do Seminário Conquistas e Desafios da Educação 

no Ceará, que acontecerá no auditório Murilo Aguiar da Assembleia Legislativa do Ceará, localizada na Avenida desembargador Moreira, 2807 _ 

Fortaleza/CE dia 26 de agosto de 2019  e participar de reunião com a Secretária de Educação do Estado do Ceará, sobre Programa Escola Nota 10, 

dia 27 de agosto. 

 

Nome: ANTONIO ROSELI BEZERRA DE SOUSA                

Destino: FORTALEZA/CE 

CPF:.  044.557.003-23                               

Período: 26 e 27/08/2019 

Cargo: Motorista         

Quantidade: 02 (duas) 

Lotação: Secretaria de Educação                                              

Valor da Diária: R$ 210,00 

Total Concedido: R$ 420,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de  Educação, em 22 de Agosto de 2019 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1208003/2019- SME 

CRATO/CE, 12 de agosto de 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017 e suas 

alterações conforme Decreto nº1607001/2019. 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do programa Dinheiro Direto nas Escolas _ PDDE, que será realizada em Iguatu, no dia 13 de agosto 

de 2019. 

  

Nome:  VALÉRIA DE LIMA SARAIVA        

Destino: Iguatu/CE 

CPF:. 798.442.513-20                                           

Período: 13/08/2019 

Cargo: Professora        

Quantidade: 01 (Uma) 

Lotação: Secretaria de Educação                                              

Valor da Diária: R$ 152,00 

Total Concedido: R$ 152,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 12 de agosto de 2019 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2208002/2019- SME 

CRATO/CE, 22 de Agosto de 2019. 

  

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017 e suas 

alterações conforme Decreto nº1607001/2019. 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar do Seminário Conquistas e Desafios da Educação no Ceará, que acontecerá no auditório Murilo Aguiar da Assembleia 

Legislativa do Ceará, localizada na Avenida desembargador Moreira, 2807 _ Fortaleza/CE dia 26 de agosto de 2019  e participar de reunião com a 

Secretária de Educação do Estado do Ceará, sobre Programa Escola Nota 10, dia 27 de agosto. 

 

Nome:  FRANCISCA TATIANE DINO NORONHA   

Destino: FORTALEZA/CE 

CPF:.  777.894.743-91                               

Período: 26 e 27/08/2019 

Cargo: Ger. Da Célula PAIC PNAIC     

Quantidade: 02 (duas) 

Lotação: Secretaria de Educação                                              

Valor da Diária: R$ 210,00 

Total Concedido: R$ 420,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 22 de Agosto de 2019. 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2208003/2019- SME 

CRATO/CE, 22 de Agosto de 2019. 

  

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017 e suas 

alterações conforme Decreto nº1607001/2019. 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar do Seminário Conquistas e Desafios da Educação no Ceará, que acontecerá no auditório Murilo Aguiar da Assembleia 

Legislativa do Ceará, localizada na Avenida desembargador Moreira, 2807 _ Fortaleza/CE dia 26 de agosto de 2019  e participar de reunião com a 

Secretária de Educação do Estado do Ceará, sobre Programa Escola Nota 10, dia 27 de agosto. 

 

  

Nome:  TERESA ADRIANA CARDOSO BRAGA DE ALENCAR  

Destino: FORTALEZA/CE 

CPF:.  414.754.533-53                                        

Período: 26 e 27/08/2019 

Cargo: Coord. Especial pedagógica                

Quantidade: 02 (duas) 

Lotação: Secretaria de Educação                                                          

Valor da Diária: R$ 255,00 

Total Concedido: R$ 510,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 22 de Agosto de 2019 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 17 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

PORTARIA Nº 0051208/2019-SMS 

CRATO/CE, 12 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ZILVAN DOS SANTOS ANJOS QUEIROZ para tratamento fora 

domicílio, em Fortaleza - CE, saindo dia 12/08/2019  a noite e retornando no dia 13/08/2019.  

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 

CPF: 005.586.173-36 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matrícula: 23611  

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 12 e 13 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 12 de agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0042607/2019-SMS 

CRATO/CE, 26 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes PAULO LASÁRO DA SILVA ALVES, CARLOS CESAR GOMES 

LEANDRO e ELDO DE OLIVEIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 28/07/2019 á noite e retornando 

no dia 29/07/2019. 

 

Nome: FERNANDO BEZERRA CORREIA 

CPF: 650.841.523-91 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 28 e 29 de julho de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 26 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0041707/2019-SMS 

CRATO/CE, 17 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

17/07/2019 á noite e retornando no dia 18/07/2019,  

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA  

CPF: 267.245.098-66  

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matricula/Portaria: 42816 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 17 e 18 de julho de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 17 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 20 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0040208/2019-SMS 

CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

05/08/2019 á noite e retornando no dia 06/08/2019.  

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA  

CPF: 267.245.098-66  

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matrícula: 42816 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 05 e 06 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 21 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0031508/2019-SMS 

CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente EVANILSON MATEUS CAVALCANTE para Tratamento Fora de 

Domicílio –TFD, para Fortaleza -CE, saindo dia 19/08/2019 a noite e retornando no dia 20/08/2019. 

 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 

CPF: 000.765.403-08 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matrícula: 23670  

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 19 e 20 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 22 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0030908/2019-SMS 

CRATO/CE, 09 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente ANTONIA SELMA VITORIANO para Tratamento Fora de Domicílio-

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/08/2019 a noite e retornando no dia 13/08/2019.  

 

Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE 

CPF: 223.343.863-91 

Cargo: MOTORISTA NÍVEL ELEMENTAR  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matrícula: 23612  

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 12 e 13 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 23 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0023107/2019-SMS 

CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

31/07/2019 á noite e retornando no dia 01/08/2019.  

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA  

CPF: 267.245.098-66  

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 31 de julho e 01 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 31 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 24 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0022607/2019-SMS 

CRATO/CE, 26 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes PAULO LASARO DA SILVA ALVES, CARLOS CÉSAR GOMES 

LEANDRO e ELDO DE OLIVEIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 28/07/2019 á noite e retornando 

no dia 29/07/2019.    

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA CONTRATADO  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matricula/Portaria: 40606  

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 28 e 29 de Julho de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 26 de Julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 25 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0022407/2019-SMS 

CRATO/CE, 24 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

24/07/2019 á noite e retornando no dia 25/07/2019. 

  

Nome: VANDA LÚCIA DOS SANTOS 

CPF: 732.128.303-87 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matricula/Portaria: 34143  

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 24 e 25 de julho de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 24 de julho de 2019. 

 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 26 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0021308/2019-SMS 

CRATO/CE, 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ZILVAN DOS SANTOS ANJOS QUEIROZ para tratamento fora 

domicílio, em Fortaleza - CE, saindo dia 14/08/2019  a noite e retornando no dia 15/08/2019.  

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 

CPF: 005.586.173-36 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matrícula: 23611  

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 14 e 15 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 27 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0020908/2019-SMS 

CRATO/CE, 09 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

12/08/2019 á noite e retornando no dia 13/08/2019.  

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA  

CPF: 267.245.098-66  

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matrícula: 42816 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 12 e 13 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 09 de agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 28 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0020808/2019-SMS 

CRATO/CE, 08 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo 

dia 08/08/2019 á noite e retornando no dia 09/08/2019.  

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA - CONTRATADO 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matrícula: 40606  

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 08 e 09 de Agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de Agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 29 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0020208/2019-SMS 

CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO ALISON DA SILVA para Tratamento Fora de Domicílio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 05/08/2019 á noite e retornando no dia 06/08/2019.  

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA - CONTRATADO 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 05 e 06 de Agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de Agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 30 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0020108/2019-SMS 

CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Representar o munícipio do Crato na 16ª Conferência Nacional de Saúde, que acontecerá nos dias 04,05,06 e 07 de agosto, em 

Brasília- DF. 

 

  

Nome: OLDACK CESAR ROCHA SUCUPIRA 

CPF: 421.496.143.91 

Cargo: DENTISTA- Servidor Efetivo 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Brasília- DF 

Período: 04,05,06 e 07 de agosto de 2019 

Quantidade: 04 (quatro) diárias 

Valor da Diária: R$ 600,00 

 Total Concedido: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 01 de agosto de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 31 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0012907/2019-SMS 

CRATO/CE, 29 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

29/07/2019 á noite e retornando no dia 30/07/2019. 

  

Nome: VANDA LÚCIA DOS SANTOS 

CPF: 732.128.303-87 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Matricula/Portaria: 34143  

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 29 e 30 de julho de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 29 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 32 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0012407/2019-SMS 

CRATO/CE, 24 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA HELOYSA SANTOS ROCHA para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza - CE, saindo dia 24/07/2019  a noite e retornando no dia 25/07/2019.  

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 

CPF: 005.586.173-36 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 24 e 25 de julho de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 24 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 33 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0010208/2019-SMS 

CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos e insumos farmacêuticos, como 

também recolhimento de demandas de diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, na Secretaria Estadual de Saúde, Fortaleza. 

  

Nome: CLAUDIVAN DA SILVA GOMES 

CPF: 941.791.743-91 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 04 e 05 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de agosto de 2019. 

 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 34 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

ATOS DO PREFEITO  

 

 

 



  Página 35 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 36 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 37 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 38 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 39 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 40 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 41 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 42 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

 



  Página 43 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

      PORTARIA Nº 0409001/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR ANDERSON BRITO LEITE SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 058.050.063-24, do cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março 

de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 19 de agosto de 2019, revogando às disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 04 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
      PORTARIA Nº 0409002/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR PEDRO MACHADO RIBEIRO, inscrito(a) no CPF sob o n° 445.152.003-72, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 

com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 31 de agosto de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 04 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 44 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0409002/2019 – GP 

CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso II, alínea “a” do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município - LOM;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR A GRATIFICAÇÃO concedida pela Portaria n° 1906008/2019 – GP, de 19 de junho de 2019, da servidora abaixo especificada: 

 

I – RACHEL ALVES GOMES, inscrita no CPF sob o nº 346.747.723-20, a gratificação no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019, revogando-se ás disposições 

em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 0409003/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARISTELA FERNANDES RIBEIRO SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 434.031.403-00, para o cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 

01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 04 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 45 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0409004/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR RACHEL ALVES GOMES, inscrito(a) no CPF sob o n° 346.747.723-20, para o cargo de COORDENADOR DE PROJETOS 

PRIORITÁRIOS, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 04 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 0409005/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR NÁDIA MARIA FREITAS DO NASCIMENTO, inscrito(a) no CPF sob o n° 462.215.063-87, do cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei 

Municipal nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 04 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 46 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0409006/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR NÁDIA MARIA FREITAS DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 462.215.063-87, para o cargo de ASSESSOR I, 

simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 04 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Infraestrutura do Município de Crato/CE torna 

público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2019.07.10.90, decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

91332019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA CONFECÇÃO DE PLACAS EM LONA FRONT DIGITAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, resolvem retificar o Elemento de Despesas 

da dotação orçamentária passando de:  3401.04.122.0007 2.161 3.3.90.30.00 para: 3401.04.122.0007 2.161 3.3.90.39.00 CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: E. BERNARDO DE SOUZA ME. CNPJ Nº 30.406.114/0001-05. DATA DO 

APOSTILAMENTO: 29 de Agosto de 2019. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO E CONVOCAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO E CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2019.08.06.2 - OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE DE MERENDA ESCOLAR E DE 

ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO MUNICIPIO DE CRATO-CE. A PREGOEIRA TORNA PUBLICO O RESULTADO 

DO CREDENCIAMENTO E AINDA CONVOCA OS REPRESENTANTE  CREDENCIADOS E OS DEMAIS INTERESSADOS EM 

ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA CONTINUAÇÃO DO REFERIDO CERTAME, QUE ACONTECERÁ NO DIA 06 DE 

SETEMBRO DE 2019, ÀS 14H:00M  REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 2019.08.06.2. EMPRESAS CREDENCIADAS: JR LOCAÇÕES LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ: 10.716.436/0001-35; 

JOSE HELMER BELEM GOMES ME, INSCRITA NO CNPJ: 05.140.770/0001-53; ALFA CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 24.362.938/0001-10; VISION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ: 

10.560.303/0001-12; BRASEL TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 15.410.425/0001-46; J2 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ: 97.545.946/0001-75; JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, 



  Página 47 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4246 – Crato/CE, Quarta, 04  de Setembro de 2019. 
 
INSCRITA NO  CNPJ: 22.632.313/0001-03.EMPRESAS DESCREDENCIADAS: ALFA LOCAÇÕES DE VEICULOS EIRELI, INSCRITA 

NO CNPJ: 07.125.539/0001-16, APRESENTOU NO SEU CREDENCIAMENTO A CERTIDÃO ESPECIFICA SEM DATA,  NUMERO DO 

PROTOCOLO E O CÓDIGO DE SEGURANÇA, FICANDO IMPOSSÍVEL A VALIDAÇÃO DA SUA AUTENTICIDADE E AINDA NA 

CERTIDÃO APRESENTADA NÃO COSTA A DATA DE APROVAÇÃO E O NUMERO DE APROVAÇÃO DA CONSOLIDAÇÃO DO 

ATO CONSTITUTIVO APRESENTADO PELA EMPRESA; RR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ: 

18.429.150/0001-80, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA “C”, POIS NÃO 

APRESENTOU CÓPIA DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DE TODOS OS SÓCIOS; WILTON DE SOUSA SÁ, INSCRITA NO 

CNPJ: 19.496.426/0001-06, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS SUBITENS 2.2.1 LETRAS “B”, “C”, 

“D”, “E”, “F” DO EDITAL, FICANDO IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; JOSE EVERTON GALDINO 

CAVALCANTE ME, INSCRITA NO CNPJ: 18.109.391/0001-42, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS 

SUBITENS 2.1, 2.2.1 LETRAS “B”, “C”, “D”, “E”, “F” E 4.3 DO EDITAL, FICANDO IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO 

CERTAME; G.I. DA SILVA MONTEIRO ALIMENTOS, INSCRITA NO CNPJ: 27.041.833/0001-57, APRESENTOU SEU 

CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS SUBITENS 2.1, 2.2.1 LETRAS “B”, “D”, “E”, “F” E 4.3 DO EDITAL, FICANDO 

IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; FOX TERCERIZAÇÃO TRANSPORTE & MAO DE OBRA EIRELI, INSCRITA 

NO CNPJ: 07.499.126/0001-00, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA “D” DO 

EDITAL; ALLAN LOCAÇÕES PROFISSIONAL EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ: 72.264.930/0001-63, APRESENTOU SEU 

CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA “C” DO EDITAL; M CONSTRUÇÕES, COMERCIO, 

LOCACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ: 09.426.656/0001-45, APRESENTOU O SEU 

CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA “C”, DO EDITAL, POIS APRESENTOU 02(DOIS) ADITIVOS 

INCOMPLETOS; THM ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 24.675.276/0001-38, APRESENTOU 

SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS SUBITENS 2.2.1 LETRAS “C”, “D”, “E”, E AINDA APRESENTOU 

DECLARAÇÕES EM DESACORDO COM O SUBITEM 15.8 DO EDITAL E ASSINADA POR SÓCIO QUE NÃO POSSUI PODERES 

PARA REPRESENTA-LA CONFORME CONTRATO SOCIAL E NÃO APRESENTOU NENHUMA PROCURAÇÃO DANDO-LHE 

PODERES DE REPRESENTAÇÃO, FINCANDO IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; G M SERVIÇOS DE 

ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 32.371.840/0001-57, APRESENTOU SEU 

CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS SUBITENS 2.2.1 LETRAS “D”, “E”, “F” E 15.8 DO EDITAL, FICANDO 

IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; EDVANIO PEREIRA TRIBUTINO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 

07.374.453/0001-27, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS SUBITENS 2.2.1 LETRA “D” E 15.8 DO 

EDITAL, FICANDO IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; WILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL ME, INSCRITA NO 

CNPJ: 26.669.068/0001-51, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS SUBITENS 2.2.1 LETRA “D” E 15.8 

DO EDITAL, FICANDO IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; J.H.S. SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, INSCRITA NO 

CNPJ: 33.147.466/0001-73, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM OS SUBITENS 2.2.1 LETRA “D” E 15.8 

DO EDITAL, FICANDO IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI ME, 

INSCRITA NO CNPJ: 24.916.240/0001-07, APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA 

“A” DO EDITAL; DDP COMERCIO DE CONVENIENCIA E INFORMATICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 20.120.227/0001-88, 

APRESENTOU SEU CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA “B” DO EDITAL, FICANDO 

IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME E AINDA NO MEIO DO SEU CREDENCIAMENTO ANEXOU UMA PROPOSTA 

DE PREÇO REFERENTE A UM PREGÃO PRESENCIAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE. AS EMPRESAS BRUNO JOSE SARAIVA 

SILVA ME, INSCRITA NO CNPJ: 30.166.388/0001-66 E PRIME EMPREENDIMENTOS INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ: 13.997.118/0001-88, APRESENTARAM SUAS DECLARAÇÕES “IGUAIS” E AINDA OS RECONHECIMETOS DAS  

ASSINATURAS NO MESMO CARTORIO NO MESMO DIA E COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL, DIANTE DISSO A PREGOEIRA 

EXCLUI DO CERTAME AS DUAS EMPRESAS. CRATO/CE 04 DE SETEMBRO DE 2019. VALÉRIA DO CARMO MOURA – 

PREGOEIRA/PMC. 

 

 
 

 

 


